Zawiyah di Masjid Umayyad disebut juga sebagai madrasah. Ada 8 (delapan) *zawiyah*: 2 (dua) Syafi'i, 1 (satu) Hanbali, 3 (tiga) Hanafi, 1 (satu) Maliki, dan 1 (satu) yang ditunjuk 'sh-Shaikhia, dinamai Ibn Shaikh al-Islam. Di antara 8 (delapan) *zawiyah* tersebut, ada satu yang ditunjuk al-Ghazzaliya, dinamai Ghazali (w. 505 H/1111 M) yang

mengajar hukum Syafi'i setelah meninggalkan *Nizamiyah* Baghdad dimana ia telah mengajar materi tersebut pada tahun 484-488 H (1091-1095 M). *Zawiyah* tersebut ada yang dinamai an-Nasriya, yaitu nama pejabat sebelumnya, Nasr al-Maqdisi (w. 490 H/1097 M), seorang ahli hukum Syafi'i.

d. *Jamī'* di Kairo

1) *Zawiyah*

Fenomena *zawiyah* sebagai perguruan tinggi hukum di dalam *jamī'* juga ditemukan di awal *jamī'* di Kairo, di antaranya adalah '*l-Jamī' 'l-'Atiq (Jamī' Tua), Tāj 'l-Jawāmi' (Mahkota Jamī')* atau *Jamī'* dari Amr b.

Memang, fungsi utama dari banyak *jamī'* di Kairo adalah terutama sebagai lembaga pendidikan, sementara pelayanan sekundernya sebagai masjid untuk shalat Jumat.

e. Masjid

Masjid berstatus sebagai perguruan tinggi di awal Islam. Abu Ja'far al-Ma'dani (w. 132 H/750 M) berpandangan bahwa di 'Masjid itulah Rasulullah' (Masjid Rasul Allah). Sangatlah mungkin bahwa Nabi sendiri telah mengajar murid-muridnya di sana. Masjid yang disebut dengan nama-nama mereka yang mengajar di dalamnya antara lain Masjid 'Abd Allah b. al-Mubarak (w. 181 H/797 M), dengan ada lahan berdekatan sebagai tempat tinggal untuk para pelajar dari luar kota. Yaqut menyebutkan adanya masjid untuk tata bahasa dan filologi pada paruh kedua abad ke-2 H/ke-8 M, di antaranya *al-Kisa'i* (w. 189 H/805 M). Ada banyak masjid lain yang dikenal dengan nama para profesor untuk siapa mereka didirikan atau

oleh profesor pendiri, seperti Masjid Syafi'i (w. 204 H/820 M), yang terletak di Saffron Jalan di Baghdad; Masjid Qādī Abu Hassan az-Ziyadi (w. 242 H/856 M); Masjid Abu Bakar ash-Syafi'i (w. 354 H/964 M); Masjid Di'lij (w. 351 H/962 M); dst.

Masjid telah dikembangkan sebagai perguruan tinggi untuk ilmu-ilmu Islam dan ilmu-ilmu lainnya, termasuk tata bahasa, filologi dan sastra. Mereka yang datang kemudian menggunakannya sebagian besar untuk studi hukum, sebelum munculnya madrasah, yaitu saat mulai berkurangnya jumlah madzhab-madzhab, yang akhirnya mengkristal ke dalam empat madzhab sebagaimana saat ini.

Meskipun masjid tidak dapat digunakan untuk penginapan, namun sudah dikenal telah menjadi tempat penginapan para sufi untuk jangka waktu yang lama, selain melayani sebagai tempat peristirahatan bagi musafir dan orang miskin. Profesor terkemuka juga melakukan kehidupan sufi yang diketahui bahwa mereka telah tinggal di masjid dimana mereka mengajar.

Masjid juga sebagai lembaga pendidikan bagi para ahli hukum Syi'ah, seperti misalnya yang terkenal adalah Ibn al-Mu'allim (w. 398 H/1007 H), juga dikenal

sebagai ash-Shaikh al-Mufid, terletak di Riyah Road di Baghdad Barat.

Pendirian masjid dianggap sebagai sangat berjasa dan merupakan sikap sosial yang diharapkan, sehingga menjadi praktek yang diikuti oleh orang-orang yang berkuasa dan mempunyai pengaruh. Al-Fadl b. Yahya (w. 192 H/808 M), ditunjuk di tahun 178 H/794 M sebagai gubernur Khurasan oleh khalifah Harun ar-Rasyid, telah mendirikan banyak masjid dan *ribāt* selama jabatannya. Seperti yang terlihat, Badr b. Hasanawaih al-Kurdi (w. 405 H/1014 M), gubernur beberapa provinsi di bawah Buwaihids, telah mendirikan banyak masjid dalam jumlah yang sangat besar dan pengalamannya menyoroiti perkembangan madrasah. *Wazīr* yang terkenal dari Saljuk yang Agung, Nizam al-Mulk, selain mendirikan jaringan yang luas dari madrasah, dilanjutkan dengan mendirikan masjid dan *ribāt* di seluruh wilayah bagian timur kekhalifahan. Kedermawanan semacam ini yang diharapkan. Ghaznawi Mahmud b. Sabuktakin (memerintah: 388-421 H/998-1030 M) telah mendirikan masjid besar dan kecil di seluruh daerah di bawah kekuasaannya.

Profesor, yang biasanya juga imam masjid, sering tinggal di

sebuah rumah yang berdekatan dengannya. Antara lain adalah Abu Bakr al-Khawarizmi (w. 403 H/1012 M) di ‘Abduh Road di Baghdad, yang tinggal di sebuah rumah di seberang masjid. Sibt Ibn Mansur al-Khaiyat (w. 541 H/1146 M), tinggal di ruang lantai atas masjid; dan beberapa professor lainnya.

Ada kalanya, betapapun profesor memiliki kebebasan menginap di masjid-masjid, tempat mereka mengajar; pada 483 H/1090 M, para profesor dipaksa untuk pindah keluar dari masjid dan menginap di tempat lain, semua kecuali satu yang dibiarkan tetap. Ibn ‘Aqil mengeluarkan pendapat hukum menguntungkannya, kualifikasi dia sebagai seorang yang shaleh, ahli hukum miskin, kurang sarana keuangan untuk membayar penginapannya.

Beberapa contoh akan dikemukakan untuk menggambarkan hal itu.

Bait ‘l-Hikmah didirikan oleh

khalifah al-Ma’mun, yang sering disebut *Khizānat ‘l-Hikmah*. ‘Ali b. Yahya al-Munajjim (w. 275 H/888 M) dikatakan telah mengumpulkan perpustakaan untuk al-Fath b. Khaqan (w. 247 H/861 M); tulisan di sini mengidentifikasi *Khizānat kutub* dengan *ḥikmah* dan *Hikmah Khizānat*.

Al-Munajjim dikatakan telah memiliki tempat tinggal mewah dimana ada ‘sebuah *khizānat kutub* yang besar yang dia sebut sebagai *Khizānat ‘l-Hikmah*. Berbicara tentang perpustakaan Ja’far b. Muhammad al-Mausili (w. 323 H/935 M), *Yaqut* mengatakan bahwa ia memiliki, di kotanya Mosul, sebuah *Dār ‘l-‘Ilm* di mana ia membuat *Khizānat Kutub* dari semua bidang pengetahuan. Al-Khatib al-Baghdadi, menyampaikan dari ‘Ali b. Muhammad al-Bazzaz (w. 330 H/942 M), yang mengatakan bahwa ia memiliki *bait ‘ilm*. Sabur b. Ardashir (w. 416 H/1025 M) telah membeli sebuah *dār* (tempat tinggal) di Baghdad pada tahun 381 H/991 M, telah diisi dengan lebih dari sepuluh ribu volume di semua bidang pengetahuan dan menyebutnya *Dār ‘l-‘Ilm*. Pada abad ke-10 M, geograf al-Maqdisi, dalam pembicaraan tentang *Ramhurmuz*, mengatakan bahwa di dalamnya ada “sebuah *dār*

kutub seperti yang ada di Basra dan kedua *dār* tersebut milik *Ibn Sauwar* ... namun, *khizānah* di Basra lebih besar, lebih sering dikunjungi dan memiliki lebih banyak buku.”

Yaqut mengatakan tentang *Dār ‘l-Kutub* (bukan *khizānah*) milik Taj al-Mulk di Masjid Besar Isfahan pada abad ke-7 H/ke-13 M. Abad ke-6 H/ke-12 M, Abu ‘l-Ma’ali al-Bazzaz (w. 539 H/1144 M) telah membangun *khizānah* di *ribāt* dan melembagakan buku-bukunya sebagai wakaf di dalamnya. Perpustakaan di Perguruan Tinggi Shrine dari Abu Hanifah di Baghdad disebut pada abad ke-6 H/ke-12 M oleh Ibn al-Jauzi sebagai *dār ‘l-kutub*, dan pada abad ke-8 H/ke-14 M oleh Ibn Abi ‘l-Wafa (w.

Di sana, buku-buku itu dibuat wakaf untuk rujukan para pencari pengetahuan tanpa kecuali, dan mereka membantu finansial kebutuhan pribadi yang khusus.

Berbicara tentang *Dār ‘l-‘Ilm* yang telah didirikan pada 381 H/991 M atau 383 H/993 M oleh Sabur b. Ardashir, Ibn al-Jauzi melaporkan terkait hal *wakaf*: ada empat orang yang ditugaskan sebagai wali dan pengasuh. Tidak disebutkan di sana bahwa para pengajar dan para siswa sebagai penerima manfaat, atau penyebutan program studi reguler. Ketika perpustakaan ini dibakar dan dijarah pada 451 H/1059 M, digantikan dengan

dār 'l-kutub yang didirikan oleh sejarawan dari Baghdad, *Ibn Hilal as-Sabi* (w. 480 H/1088 M), pada Rajab 452 H (Agustus 1060 M), yang telah disediakan dengan sekitar seribu volume, ia menyatakan alasannya adalah bahwa ia takut akan hilangnya pengetahuan dengan hilangnya *Dār 'l-'Ilm* dari Sabur b. Ardashir. Dia ditunjuk sebagai seorang pustakawan untuk perpustakaan yang sering dikunjungi oleh orang-orang yang belajar selama bertahun-tahun.

Aspek yang paling signifikan dari tahap pengembangan kelembagaan adalah bahwa hal itu menggambarkan perkembangan madrasah. Transisi dari jaringan luas Badr untuk kompleks masjid-penginapan untuk jaringan yang luas madrasah Nizam al-Mulk terlihat paling jelas dalam contoh Baghdad dengan yayasan dari Madrasah Nizamiyah pada 459 H/1067 M.

Salah satu nilai dari catatan otobiografi dari al-Fariqi, yang

dikutip di atas, letak tahun dikutip dalam: 456 H/1064 M dan 460 H/1068 M. Tahun ini mencakup transisi yang terjadi di Baghdad, dari masjid-perguruan tinggi dan penginapan untuk madrasah- yang kuliahnya menggabungkan keduanya. Untuk Fariqi dan teman-teman sekelasnya, hal itu berarti menyelesaikan dukungan keuangan untuk kegiatan ilmiah mereka.

Perlu dicatat, dalam hal ini, *Shirazi* yang pada awalnya menolak untuk menerima jabatan bidang hukum di Nizamiyah Baru untuk alasan yang telah dibahas di tempat lain secara panjang lebar dan dilakukannya penyalahgunaan bahan yang digunakan dalam pembangunan madrasah. Selama 20 hari, saingan Ibnu as-Sabbagh telah menduduki kursi untuk menyenangkan siswa yang terakhir, tidak diragukan lagi, tetapi untuk penderitaan siswa-siswa *Shirazi*, yang mengancam akan meninggalkan dia dan mengikuti Ibn as-Sabbagh (w. 477 H/1084 M) kecuali ia menerima kursi yang haknya. *Shirazi* akhirnya diterima; penolakannya akan berarti kerugian keuangan yang serius bagi murid-muridnya.

Inovasi dari madrasah adalah salah satu yang melibatkan status hukum lembaga, bukan kurikulum. Sejauh penelitian yang bersangkutan, mereka tetap sama.